
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Numero 37  Del 28-08-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA NEL TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2021/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di agosto, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

RICHIAMATI seguenti atti:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 aprile 2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Copia di determinazione n. 37 del 28-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all’appalto per del servizio di
assistenza nel scuolabus comunale per i bambini della scuola dell’infanzia di
Monsampietro Morico per l’A.S. 2021/2022;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni
e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art.
1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6,
D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente
sul Mepa alcun bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto;

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna
convenzione stipulata da Consip la cui fornitura del servizio abbia specificità analoghe a
quelle del oggetto del presente provvedimento;

PRESO ATTO che l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato
dalla Legge n. 55/2019, dispone che le amministrazioni procedono “per affidamenti di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie
di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. (...)
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;

RITENUTO quindi necessario espletare una procedura di affidamento diretto tramite
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del
D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque operatori economici da
individuare tramite indagine di mercato nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

CONSIDERATO di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di
un’unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto.

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assistenza nello
scuolabus comunale agli scolari fruitori del servizio.;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

Copia di determinazione n. 37 del 28-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizi;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii

di procedere l’appalto per la l’esecuzione di servizi di assistenza nel trasporto1.
scolastico dei bambini fruitori del servizio nell’A.S. 2021/2022 con importo
complessivo di € 3.385,80 IVA esclusa;

di approvare il relativo avviso di indagine di mercato , la manifestazione di interesse,2.
depositata presso l’Ufficio segreteria;

di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di3.
almeno cinque operatori economici tramite indagine di mercato al fine di procedere
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 in
oggetto e scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa (ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016.

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta4.
valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli5.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché6.
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23, comma 1,
lett.b) del D.Lgs.n.33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs50/2016.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR7.
MARCHE nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 37 del 28-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 28-08-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 37 del 28-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


